
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
Provincia di Cuneo

Via Vittorio Veneto n. 59                                                                                                      tel.  0175.230121
c.a.p.  12024                                                                                                                         fax. 0175 239003
www.comune.costigliolesaluzzo.cn.it
info@comune.costigliolesaluzzo.cn.it
PEC: comune.costigliolesaluzzo.cn@cert.legalmail.it
sul sito sono disponibili gli indirizzi particolari per ogni ufficio

Prot. n. 0000981 Costigliole Saluzzo, 05/02/2020

OGGETTO: Ordinanza  n.  2  -  INTERVENTO  STRAORDINARIO  DI
MANUTENZIONE IDRAULICA  SUL RETICOLO  IDROGRAFICO  EX
AIPO

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

la Regione Piemonte con D.D. 17 novembre 2017, n. 3832 ha approvato il programma di carattere
straordinario di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico passato dalla competenza di Aipo alla
Regione Piemonte;

nella sopracitata determinazione l'Amministrazione di Costigliole Saluzzo, risulta beneficiaria di un
contributo ammontante ad € 18.276,76;

l'Amministrazione  di  Costigliole  Saluzzo  intende  eseguire  un  intervento  sul  torrente  Varaita  in
Località Rocca di Ciri in cui la Vegetazione e la sedimentazione del materiale litoide compromette il
regolare deflusso delle acque, che in alcuni casi espongono a rischio anche parte dell'abitato;

con Deliberazione della  G.C. n.  54 del  26/04/2018 è stato approvato  il  progetto /esecutivo del
programma di carattere straordinario di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico ex Aipo ora di
competenza della Regione Piemonte - intervento sul torrente Varaita in Località Rocca di Ciri avente
un importo complessivo ammontante ad € 18.276,76;

ACCERTATO che si rende necessario procedere, urgentemente, alla realizzazione dei lavori, prima
dell’arrivo delle nuove piogge primaverili,  che potrebbe pregiudicare in modo irreversibile alcune
parti del territorio comunale, già seriamente interessate dagli eventi  alluvionali  più recenti quali
quelli del novembre 2019, mediante la rimozione della vegetazione e degli arbusti spiaggiati e la
movimentazione di materiali litoidi depositatosi in alveo a seguito dei diversi fenomeni alluvionale;

RITENUTO  che  occorre  intervenire  con  urgenza  alla  messa  in  sicurezza  e  la  sistemazione
idrogeologica sul torrente Varaita in alcuni tratti ricadenti nel Comune di Costigliole Saluzzo, per la
tutela della pubblica incolumità; 

STABILITO che il progetto definitivo/esecutivo come sopra approvato trova copertura economica con
i fondi del programma di carattere straordinario di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico
passato dalla competenza ex Aipo;

DATO ATTO che la presente ordinanza s’inquadra nei poteri previsti dall’art. 54 D.Lgs n. 267 del
18/08/2000 e s.m.i.;

ORDINA

1) Alla ditta Costrade con sede in Saluzzo (CN), Regione Paschere n. 33 di eseguire con urgenza i 
lavori di intervento straordinario di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico ex Aipo sul  
Torrente Varaita in Località Rocca di Ciri di cui al progetto definitivo/esecutivo approvato con 
deliberazione della G.C. n. 54 del 26/04/2018 del Comune di Costigliole Saluzzo.

2) Alla ditta aggiudicataria di provvedere all’apposizione della segnaletica stradale ove necessaria e

mailto:info@comune.costigliolesaluzzo.cn.it


di cantiere occorrente e di mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dell’intervento.

3) Alla ditta aggiudicataria che i lavori siano eseguiti secondo le impartizioni dell’ufficio tecnico  
comunale.

DISPONE

Che i lavori di cui sopra dovranno essere eseguiti in Costigliole Saluzzo lungo il Torrente Varaita in
località Rocca di Ciri

L’importo necessario per l’esecuzione dei lavori è a carico del Comune di Costigliole Saluzzo;

L’inoltro della presente ordinanza agli enti di competenza.

AVVERTE

Che ai sensi dell’art. 3 commi 4 e 5° della Legge 07/08/1990 n. 241 il responsabile del procedimento 
è il Sindaco pro tempore Allisiardi Livio.

La presente ordinanza deroga a tutte le normative, nessuna esclusa, che regolamentano l’intervento 
in esame, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, in materia ambientale, paesaggistica, idraulica, 
urbanistico-edilizia, ecc.

La ditta Costrade s.r.l. è incaricata di dare esecuzione alla presente ordinanza in modo immediato.

IL SINDACO
ALLISIARDI Livio

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 c. 1 bis D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 


